
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 179 del  27/12/2024

OGGETTO: PIANO  PER  L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(PEBA) DEL COMUNE DI NONANTOLA - ADOZIONE

L'anno 2024, addì  ventisette, del mese di Dicembre alle ore 15:00, presso l'Ufficio del Sindaco, 
sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei  
Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
BACCOLINI TIZIANA Sindaco-Presidente X
PO MASSIMO Vice Sindaco e Assessore X
BORSARI ILEANA Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
ANNOVI ROBERTO Assessore X
GRENZI STEFANIA Assessore X

Presenti: 5       Assenti: 1

Assiste  IL VICE SEGRETARIO,  Dott. Luigino Boarin.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Tiziana Baccolini, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: PIANO  PER  L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(PEBA) DEL COMUNE DI NONANTOLA - ADOZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), introdotti dall' art. 32 
della L. 41/1986, sono strumenti finalizzati al superamento delle barriere architettoniche in edifici 
pubblici, privati ad uso pubblico e relative pertinenze;

Vista la L.R. 6/1989 “Norme sull'eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche 
di attuazione”;

Dato  atto  che  l’adozione  per  gli  enti  pubblici  del  PEBA è  stato  confermato  dalla  L.104/1992, 
“Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;

Vista la DGR n. 1326 del 31/07/2024 “Delibera per l'approvazione delle linee guida interdisciplinari 
per  la  redazione  dei  PEBA  (Piani  di  Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche)  e  per 
l'approvazione del "Bando regionale 2023 - Concessione di risorse per la progettazione di Piani per 
l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA)";

Accertato che nell’ambito del PEBA si fotografa lo stato di fatto degli spazi urbani e degli edifici 
pubblici,  evidenziando tutti  gli  ostacoli  fisici  che  limitano  o  impediscono  la  libera  e  completa 
fruizione degli spazi e degli ambienti;

Evidenziato che, in quest’ottica, le barriere architettoniche e localizzative sono tutti quegli elementi 
che impediscono o limitano la percezione, la riconoscibilità, l’orientamento, la comunicazione e 
l’accessibilità degli ambienti in modo sicuro ed autonomo da parte dell’utenza, qualunque sia la 
condizione fisica della stessa;

Preso atto che le strutture pubbliche dislocate sul territorio, producono o forniscono servizi utili al  
soddisfacimento  delle  necessità  della  popolazione,  per  le  quali  si  deve  garantire  la  completa 
accessibilità al fine del miglioramento della qualità della vita di tutti gli utenti;

Considerato che il PEBA ha le seguenti finalità:
• mappatura degli edifici pubblici o di uso pubblico esistenti e degli spazi urbani;
• raccolta delle informazioni necessarie ad acquisire un quadro esaustivo delle tematiche in 

tema di accessibilità degli spazi urbani e degli  edifici  pubblici,  con priorità degli edifici 
comunali;

• individuazione  delle  “aree  di  interesse“  per  stabilire  gli  interventi  prioritari  con  la 
collaborazione delle associazioni rappresentative delle persone con disabilità;

• redazione dell’elenco degli  interventi,  individuazione delle priorità  e  della relativa stima 
economica ai fini del successivo inserimento delle connesse opere nella programmazione 
lavori pubblici;

• redazione di supporto cartografico informativo per l’attuazione ed il monitoraggio del Piano, 
con programma dedicato di gestione dei dati;

Evidenziato che il PEBA dovrà essere dotato delle seguenti principali caratteristiche:
• essere  documento  che  scaturisce  da  un  percorso  partecipato  con  le  Associazioni  di 



rappresentanza delle persone con disabilità;
• essere un Piano strategico per favorire l’accessibilità degli spazi urbani ed edifici pubblici, 

favorendo  l’integrazione  sociale,  la  sicurezza,  la  qualità  di  vita  e  la  mobilità  di  tutti  i 
cittadini;

• essere un piano che permetta di conoscere il grado di accessibilità e fruibilità della città e del 
suo patrimonio immobiliare;

Preso atto che questo Ente è beneficiario di un contributo pubblico regionale di euro 36.065,77 per 
la predisposizione del PEBA, contributo concesso con Determinazione dirigenziale n. 24071 del 
15/11/2023, a fronte di un costo totale di euro 54.098,65, con una quota di cofinanziamento da parte 
dell'Ente pari ad euro 18.032,88;

Preso atto che la Regione con Determinazione dirigenziale n. 3916 del 27/02/2024, ha proceduto a 
prorogare i termini delle fasi del procedimento per la redazione dei PEBA;

Preso  atto  che  con  atto  del  Comune,   Determinazione  n.  90  del  29/03/2024,  è  stato  affidato 
l’incarico professionale per la redazione del PEBA allo studio A.D.R. di Leris Fantini, con sede in 
Cavriago  (RE),  via  Rivasi  n.  24/a,  Partita  Iva  01148540352,  (affidamento  diretto  -  CUP 
J44H23000290006 – CIG B0E8575FBC);

Considerato che in data 16/12/2024 è stata trasmessa mezzo PEC al protocollo comunale n. 27546 
copia digitale degli elaborati del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) da 
parte dello studio incaricato;

Visto il progetto, a firma del professionista incaricato, costituito dai seguenti elaborati:
• Relazione Finale Nonantola;
• Peba strade, schedatura delle criticità urbane;
• Peba edifici, schedatura delle criticità rilevate negli edifici;
• Allegato 1, contenente la prima presentazione pubblica del progetto;
• Allegato 2, contenente la presentazione dell’ultimo incontro partecipativo;
• Allegato 3, contenete le tavole di settore;
• Allegato 4, contenete le planimetrie degli edifici oggetto di monitoraggio;

Considerato che le Linee guida PEBA individuano, per la procedura approvativa del piano, la fase 
iniziale di adozione da parte della Giunta Comunale, a seguito della quale il piano è depositato per 
sessanta  giorni  per  la  raccolta  delle  osservazioni,  e  contestuale  presentazione  alla  collettività, 
dandone la massima diffusione; sulla tutela e l'uso del territorio";

Richiamati:
• D.Lgs. n. 267/2000;
• D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto, in particolare, l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 
n. 267/2000, dove sono previste le competenze della Giunta;

Visto  il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  27641  del  16/12/2024  con  il  quale  è  stata  effettuata 
l'assegnazione temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica, in sostituzione del titolare 
assente  per  malattia,  al  Direttore  pro  tempore  dell’Area  Economico  Finanziaria,  dott.  Luigino 
Boarin;



Acquisiti  pertanto  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  d'Area  Tecnica,  sostituito  dal  dott.  Luigino 
Boarin,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del  Direttore  dell'Area  Economico-finanziaria,  dott. 
Luigino Boarin, in ordine alla regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 Agosto 
2000 n. 267, e riportati in allegato;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di adottare, per le motivazioni sopra esposte in premessa da intendersi qui integralmente 
riportate,  il  Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche  (PEBA),  redatto  dallo 
studio A.D.R. di Leris Fantini, con sede in Cavriago (RE), via Rivasi n. 24/a, Partita Iva 
01148540352, consegna prot. n. 27546 del 16/12/2024, costituito dai seguenti elaborati, che 
allegati alla presente deliberazione né formano parte integrante e sostanziale:

• Relazione Finale Nonantola;
• Peba strade;
• Peba edifici;
• Allegato 1;
• Allegato 2;
• Allegato 3;
• Allegato 4;

2. di  provvedere,  dopo l’adozione,  al  deposito  del  piano per  sessanta giorni  consecutivi,  a 
partire dall’avviso pubblicato all’albo pretorio del Comune, entro i  quali  chiunque potrà 
formulare osservazioni, alle quali dovrà essere data risposta entro i trenta giorni successivi, 
al fine dell’approvazione conclusiva;

3. di  dare  avvio  alla  fase  di  divulgazione  del  Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere 
Architettoniche (PEBA), che dovrà essere oggetto di presentazione con almento un incontro 
pubblico  successivo  all’adozione  ed  a  seguito  della  stesura  delle  controdeduzioni  alle 
eventuali osservazioni;

4. di dare atto che il piano, oggetto di cofinanziamento, dopo la sua approvazione, dovrà essere 
trasmesso alla Regione, per l’avvio delle fasi di monitoraggio di competenza.

Altresì, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267,  stante  l'urgenza  di  dar  avvio  al  procedimento  che  porterà 
all’approvazione del piano, strumento di rilevante interesse pubblico.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Tiziana Baccolini

IL VICE SEGRETARIO
Dott. Luigino Boarin

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 179 del 27/12/2024
	OGGETTO:
	PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI NONANTOLA - ADOZIONE
	L'anno 2024, addì  ventisette, del mese di Dicembre alle ore 15:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	BACCOLINI TIZIANA
	Sindaco-Presidente
	X
	PO MASSIMO
	Vice Sindaco e Assessore
	X
	BORSARI ILEANA
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	ANNOVI ROBERTO
	Assessore
	X
	GRENZI STEFANIA
	Assessore
	X
	Presenti: 5 Assenti: 1
	Assiste IL VICE SEGRETARIO, Dott. Luigino Boarin.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Tiziana Baccolini, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Tiziana Baccolini
	IL VICE SEGRETARIO
	Dott. Luigino Boarin
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

